
Администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.01.2017                                р.п. Токарѐвка           № 3 

 

Об утверждении плана основных мероприятий Токарѐвского района по вопросам 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 

2017 год 

 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и статьей 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением администрации области от 28.12.2016 № 

1545 «Об утверждении плана основных мероприятий Тамбовской области по 

вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2017 год», администрация района постановляет: 

1. Утвердить план основных мероприятий Токарѐвского района по вопросам 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 

2017 год (далее - План) согласно приложению. 

 2. Рекомендовать начальнику территориального отделения надзорной 
деятельности по Токарѐвскому району управления надзорной деятельности и 

профилактической работы  Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий  по Тамбовской области, начальнику пожарно-
спасательного гарнизона Токарѐвского района (Енговатов) обеспечить организацию 
и проведение совместных мероприятий в соответствии с Планом. 
 3. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений района 
принять участие, организовать работу по планированию мероприятий в соответствии 
с планом и утвердить планы основных мероприятий поселений  по вопросам 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 
2017 год. 

4. Опубликовать настоящее постановление на информационно-новостном 

портале региональных средств массовой информации Тамбовской области   www.top 

68.ru. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.И. Королькова. 

 

Глава администрации района                                            В.Н. Айдаров 



                                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН 

                                                      постановлением администрации района        

                                                                                     от 10.01.2017 № 3 

 

                                                                                                 ПЛАН 

основных мероприятий Токарѐвского района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017 год                                                    

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, соисполнители Примечание 

1 2 3 4 

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации в части, касающейся Тамбовской области и Токарѐвского района 

1.1. Участие в проведении месячника ГО Октябрь, ноябрь Территориальное отделение надзорной 

деятельности по обслуживанию 

Токарѐвского района управления надзорной 

деятельности и профилактической работы 

Главного управления Министерства 

Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий  по Тамбовской области, 

местный  пожарно-спасательный гарнизон 

Токарѐвского района  -  (далее ТОНД УНД 

ГУ МЧС МПСГ) (по согласованию), 

органы местного самоуправления поселений 

района (далее - ОМСУ) (по согласованию), 

организации района (по согласованию) 

КП-2017 

2. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России, в части, касающейся Тамбовской области и Токарѐвского района 

2.1. Участие в проведении штабной тренировки по ГО 04-09 октября Председатель комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности района 

(далее КЧС и ОПБ района), 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, (по 

КП-2017 



согласованию) 

2.2. Участие в проведении командно-штабного учения по 

ликвидации природных и техногенных ЧС межрегионального 

и федерального характера 

II квартал КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

2.3. Участие в проведении комплексных тренировок с 

органами управления и силами единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее - РСЧС) по ликвидации ЧС природного и 

техногенного характера 

Ежемесячно КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

 

2.4. Участие в проведении комплексных тренировок с рабочей    

группой Правительственной комиссии по предупреждению и 

ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности (далее 

- ОПБ), органами управления и силами РСЧС  по ликвидации 

ЧС  природного  и техногенного характера 

Ежеквартально КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

 

2.5. Участие во Всероссийских открытых уроках по основам 

безопасности жизнедеятельности 

апрель, сентябрь, 

октябрь, декабрь 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

 

2.6. Участие в проведении конкурсов среди лучших по профессии в 

системе МЧС России: 

«Лучший председатель комиссии по предупреждению и ликвидации   

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования» 

ноябрь КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

 

2.7. Смотр-конкурс «Лучший регион по итогам создания и 

внедрения сегментов аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» 

IV квартал КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

2.8. Вахта памяти, посвященная 72-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 

апрель - май КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

3. Мероприятия, проводимые комиссией Центрального федерального округа и Центральным региональным центром по 

предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ, в части, касающейся Тамбовской области и Токарѐвского района 

3.1. Участие в совместной штабной тренировке по теме: 

«Работа органов управления территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС) 

субъектов РФ при возникновении ЧС, вызванных весенним 

16 Февраля КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

 

Организационно
-методические 
указания МЧС 
России (далее - 
ОМУ на 2017 
год) 



половодьем» 

3.2. Участие в совместной штабной тренировке по теме: 

«Работа органов управления ТП РСЧС субъектов РФ при 

возникновении ЧС на объектах топливно - энергетического 

комплекса и жилищно - коммунального хозяйства (далее - 

ТЭК и ЖКХ)» 

14 сентября КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

 

ОМУ на 2017 год 

3.3. Участие в проведении межрегионального полевого лагеря 

«Юный пожарный» 

июль КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

3.4. Участие в проведении межрегионального полевого лагеря 

«Юный спасатель (водник)» среди команд ГУ МЧС России по 

субъектам РФ региона (Московская область) 

11 - 14 июля КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

 

3.5. Участие в проведении смотра-конкурса на лучшую  

единую дежурно-диспетчерскую службу (далее - ЕДДС) 

муниципального образования» 

До 20 октября ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 
ЕДДС района 

 

3.6. Участие в проведении конкурса на звание «Лучший паспорт 

территории субъекта РФ (городского округа, муниципального 

района, городского и сельского поселений, населенного пункта, 

потенциально опасного объекта)» 

ноябрь КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

 

4. Мероприятия, проводимые КЧС и ОПБ области и ГУ МЧС, в части, касающейся Токарѐвского района 

4.1. Участие в  корректировки плана эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон 

ЧС 

Февраль Районная эвакоприемная комиссия, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

4.2. Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ области по 

вопросам: о готовности городов и районов к безаварийному 

пропуску весеннего паводка 2017 года и снижении возможного 

ущерба для экономики и населения области; 

об обеспечении пожарной безопасности на объектах образования, 

здравоохранения и социального развития с круглосуточным 

пребыванием людей; 

о внесении изменений и дополнений в соглашения между органами 

исполнительной власти области и операторами сотовой связи по 

оказанию услуг связи населению при чрезвычайных ситуациях в 

части, касающейся предоставления гражданам услуг связи при 

нулевом или отрицательном балансе на абонентском счете 

21 февраля КЧС и ОПБ района, 

отдел ГОЧС ОБ и МП, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 



4.3. Участие в комплексной технической проверке готовности 

региональной автоматизированной системы централизованного 

оповещения населения области «Цна» 

1 5 -1 6  марта, 1 1 -

1 2  октября 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

4.4. Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ области по 

вопросам: о подготовке к пожароопасному сезону и обеспечении 

пожарной безопасности населенных пунктов; 

об итогах прохождения весеннего паводка 2017 года; задачи органов 

местного самоуправления по организации 

безопасности   людей   на  водных  объектах в  период купального 

сезона 2017 года 

19 апреля КЧС и ОПБ района, 

отдел ГОЧС ОБ и МП, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

4.5.Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ области по 

вопросам: 

о готовности муниципальных образовательных учреждений к   

новому учебному году и противопожарном состоянии объектов   

образования, здравоохранения и социального развития с 

круглосуточным пребыванием людей; итоги проведения купального 

сезона 2017 года; о ходе работы по созданию АПК «Безопасный 

город» и системы обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру «112» на территории области 

17 августа КЧС и ОПБ района, 

отдел ГОЧС ОБ и МП, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

4.6. Участие в проведении заседания КЧС и ОПБ области по 

вопросам: 

о подготовке объектов ТЭК и ЖКХ к отопительному сезону 2017-

2018 годов и готовности сил и средств ТП РСЧС области к 

ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций; 

об итогах весенне-летнего пожароопасного периода 2017 года, 

состоянии источников наружного противопожарного 

водоснабжения на территории области; 

о подготовке населения в области ГО, защиты от ЧС и безопасности 

людей на водных объектах области 

(об итогах купального сезона 2017 года) 

12 октября КЧС и ОПБ района, 

отдел ГОЧС ОБ и МП, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

4.7. Корректировка плана первоочередного жизнеобеспечения 
населения области 

до 01 апреля КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию), ОМСУ района 

(по согласованию) 

 

4.8. Участие в тренировке по гражданской обороне с 

муниципальными образованиями области по теме: «Организация 

июнь октябрь КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 
(по согласованию), ОМСУ района 

 



выполнения мероприятий гражданской обороны в начальном 

периоде войны» 

(по согласованию) 

4.9. Участие в комплексных проверках готовности объектов ТЭК и 

ЖКХ области к осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов 

июль - сентябрь КЧС и ОПБ района, ТОНД УНД ГУ МЧС 

МПСГ (по согласованию) ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

4.10. Участие в Тренировке по ГО с органами исполнительной власти 

области и органами местного самоуправления (в рамках 

всероссийской штабной тренировки по ГО) 

4 - 7  октября КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

4.11. Участие в  проведении месячника ГО октябрь КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию), организации (по 

согласованию) 

 

4.12. Участие в проведении месячника безопасности на водных 

объектах области 

июнь, ноябрь - 

декабрь 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

4.13. Участие в Учебно - методическом сборе по подведению итогов 

деятельности в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, ОПБ 

и безопасности людей на водных объектах в 2017 году и постановке 

задач на 2018 год 

22 декабря КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 
(по согласованию) 

 

4.14. Участие в совместной тренировке оперативных служб, 

участвующих в ликвидации последствий ДТП: 

Токаревский район 

март Комиссия по обеспечению безопасности 

дорожного движения района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

4.15. Участие в организации и проведении конкурса на лучшую 

ЕДДС области 

апрель - октябрь Председатель КЧС и ОПБ района, 
ЕДДС района 

 

4.16. Штабные тренировки с органами управления территориальной   

подсистемы единой государственной системы предупреждения и   

ликвидации чрезвычайньгх ситуаций по подготовке к весеннему 

половодью 2017 года 

февраль Председатель КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

4.17. Участие во Всероссийской тренировке по гражданской обороне октябрь Председатель КЧС и ОПБ района,ТОНД 

УНД ГУ МЧС МПСГ(по согласованию), 

ОМСУ района (по согласованию) 

 

4.18. Участие в подготовке    и    проведении    областной    военной апрель - май Председатель КЧС и ОПБ района,  



патриотической игры «Славянка» с элементами полевого лагеря 

«Юный спасатель» 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию) 

4.19. Участие в подготовке    и    проведении    в    муниципальных 

образованиях полевого лагеря «Юный пожарный» среди учащихся 

образовательных учреждений 

15 мая - 01 июня КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию) 

 

4.20. Участие в подготовке и проведении областного полевого лагеря 
«Юный   пожарный»   среди   учащихся   образовательных 
учреждений 

0 1 -1 5  июня КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию) 

 

4.21. Участие в межрегиональном полевом лагере «Юный 

пожарный» среди команд ГУ МЧС России по субъектам РФ региона 

июнь - июль КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию) 

 

4.22. Участие в подготовке и проведении смотра - конкурса на 
лучшую учебно-материальную  базу  по  гражданской  обороне 
муниципальных образований 

август - октябрь КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию) 

 

4.23. Участие в организации и проведении учебно-методических 

сборов с начальниками отделов (комитета) ГО и предупреждения    

ЧС, общественной безопасности  и мобилизационной  подготовки    

городских округов и муниципальных районов области 

апрель, сентябрь КЧС и ОПБ района, отдел ГОЧС ОБ и МП 

 

 

4.24. Участие в организации и проведении проверок 

антитеррористической деятельности с проведением учений 

(тренировок) в городах и районах области 

февраль - ноябрь Антитеррористическая комиссия области, 

района,  ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ (по 

согласованию) 

 

4.25. Участие в комплексных  технических проверках готовности 

системы автоматизированного оповещения «Градиент - 128 ОП» с 

рассылкой СМС-сообщений 

15 марта,  

11 октября 

Председатель КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

4.26. Участие в комплексных  технических проверках готовности 

системы экстренного оповещения населения «Вестник» 

15 марта,  

11 октября 

Председатель КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

4.27. Участие в технической проверке готовности системы 

экстренного оповещения населения «Вестник» в режимах 

«Микрофон» и «МР-3 плеер» (без запуска сирен) 

11 января 

15 февраля 

12 апреля 

17 мая 

14 июня  

12 июля 

09 августа  

Председатель КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

 



13 сентября 

08 ноября 

13 декабря 

5. Мероприятия, проводимые по решению главы администрации района, председателя КЧС и ОПБ района и территориальным 

отделением надзорной деятельности  по  Токарѐвскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий  по Тамбовской области, местным пожарно-спасательным гарнизоном Токарѐвского района 

5.1.    Корректировка     плана     эвакуации     населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы 

из зон ЧС 

Февраль Районная эвакоприемная комиссия, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

5.2. Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросам: 

о готовности района к безаварийному пропуску весеннего паводка 

2017 года и снижении возможного ущерба для экономики и 

населения района; 

об   обеспечении   пожарной   безопасности   на   объектах 

образования, здравоохранения и социального развития с 

круглосуточным пребыванием людей; 

о внесении изменений и дополнений в соглашения между органами 

исполнительной власти области (ОМСУ) и операторами сотовой 

связи по оказанию услуг связи населению при чрезвычайных 

ситуациях в части, касающейся предоставления гражданам услуг 

связи при нулевом или отрицательном балансе на абонентском счете 

21 февраля КЧС и ОПБ района, 

отдел ГОЧС ОБ и МП, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

5.3. Участие в комплексной технической проверке готовности 

региональной автоматизированной системы централизованного 

оповещения населения области «Цна» 

1 5 -1 6  марта, 1 1 -

1 2  октября 

КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

5.4. Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросам: 

о подготовке к пожароопасному сезону и обеспечении пожарной 

безопасности населенных пунктов; 

об итогах прохождения весеннего паводка 2017 года; 

задачи органов местного самоуправления по организации 

безопасности людей на водных объектах  в период купального 

сезона 2017 года 

19 апреля КЧС и ОПБ района, 

отдел ГОЧС ОБ и МП, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

5.5. Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросам: 

о готовности муниципальных образовательных учреждений к   

новому учебному году и противопожарном состоянии объектов   

образования, здравоохранения и социального развития с 

17 августа КЧС и ОПБ района, 

отдел ГОЧС ОБ и МП, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 



круглосуточным пребыванием людей; 

итоги проведения купального сезона 2017 года; 

о ходе работы по созданию АПК «Безопасный город» и системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 

номеру «112» на территории района 

5.6. Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросам: 

о подготовке объектов ТЭК и ЖКХ к отопительному сезону 2017-

2018 годов и готовности сил и средств ТП РСЧС области к 

ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций; 

об итогах весенне-летнего пожароопасного периода 2017 года, 

состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения 

на территории района; 

о подготовке населения в области ГО, защиты от ЧС и безопасности 

людей на водных объектах области (об итогах купального сезона 

2017 года) 

12 октября КЧС и ОПБ района, 

отдел ГОЧС ОБ и МП, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

5.7. Корректировка плана первоочередного жизнеобеспечения 
населения района 

до 01 апреля КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию), ОМСУ района 

(по согласованию) 

 

5.8. Участие в тренировке по гражданской обороне с 

муниципальными образованиями области по теме: «Организация 

выполнения мероприятий гражданской обороны в начальном 

периоде войны» 

июнь октябрь КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 
(по согласованию), ОМСУ района 

(по согласованию) 

 

5.9. Участие в комплексных проверках готовности объектов ТЭК и 

ЖКХ области к осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов 

июль - сентябрь КЧС и ОПБ района, ТОНД УНД ГУ МЧС 

МПСГ (по согласованию) ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

5.10. Участие в Тренировке по ГО с органами исполнительной 

власти области и органами местного самоуправления (в рамках 

всероссийской штабной тренировки по ГО) 

4 - 7  октября КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

5.11. Участие в  проведении месячника ГО октябрь КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию), организации (по 

согласованию) 

 

5.12. Участие в проведении месячника безопасности на водных июнь, ноябрь - КЧС и ОПБ района,  



объектах области декабрь ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

5.13. Участие в Учебно-методическом сборе по подведению итогов 

деятельности в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, ОПБ 

и безопасности людей на водных объектах в 2017 году и постановке 

задач на 2018 год 

22 декабря КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 
(по согласованию) 

 

5.14. Участие в совместной тренировке оперативных служб, 

участвующих в ликвидации последствий ДТП Токаревского района 

март Комиссия по обеспечению безопасности 

дорожного движения района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ, 

(по согласованию) 

 

5.15. Участие в организации и проведении конкурса на лучшую 

ЕДДС области 

апрель - октябрь Председатель КЧС и ОПБ района, 
ЕДДС района 

 

5.16. Штабные тренировки с органами управления территориальной   

подсистемы единой государственной системы предупреждения и   

ликвидации чрезвычайных ситуаций по подготовке к весеннему 

половодью 2017 года 

февраль Председатель КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

5.17. Участие во Всероссийской тренировке по гражданской обороне октябрь Председатель КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию), 

ОМСУ района (по согласованию) 

 

5.18. Участие в подготовке и проведении областной военной 

патриотической игры «Славянка» с элементами полевого лагеря 

«Юный спасатель» 

апрель - май Председатель КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию) 

 

5.19. Участие в подготовке и проведении в муниципальных 

образованиях полевого лагеря «Юный пожарный» среди учащихся 

образовательных учреждений 

15 мая - 01 июня КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию) 

 

5.20. Участие в подготовке и проведении областного полевого 
лагеря «Юный пожарный» среди учащихся образовательных 
учреждений 

0 1 -1 5  июня КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию) 

 

5.21. Участие в межрегиональном полевом лагере «Юный 

пожарный» среди команд ГУ МЧС России по субъектам РФ региона 

июнь - июль КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию) 

 

5.22. Участие в подготовке и проведении смотра - конкурса на 
лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне 
муниципальных образований 

август - октябрь КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию) 

 



5.23. Участие в организации и проведении учебно-методических 

сборов с начальниками отделов (комитета) ГО и предупреждения    

ЧС, общественной  безопасности  и мобилизационной подготовки    

городских округов и муниципальных районов области 

апрель, сентябрь КЧС и ОПБ района, отдел ГОЧС ОБ и МП 

 

 

5.24. Участие в организации и проведении проверок 

антитеррористической деятельности с проведением учений 

(тренировок) в городах и районах области 

февраль - ноябрь Антитеррористическая комиссия области, 

района,  ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ (по 

согласованию) 

 

5.25. Участие в комплексных  технических проверках готовности 

системы автоматизированного оповещения «Градиент - 128 ОП» с 

рассылкой СМС-сообщений 

15 марта, 11 

октября 

Председатель КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

5.26. Участие в комплексных  технических проверках готовности 

системы экстренного оповещения населения «Вестник» 

15 марта, 11 

октября 

Председатель КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

5.27. Участие в технической проверке готовности системы 

экстренного оповещения населения «Вестник» в режимах 

«Микрофон» и «МР-3 плеер» (без запуска сирен) 

11 января 

15 февраля 

12 апреля 

17 мая 

14 июня  

12 июля 

09 августа  

13 сентября 

08 ноября 

13 декабря 

Председатель КЧС и ОПБ района, 

ТОНД УНД ГУ МЧС МПСГ 

(по согласованию), ОМСУ района (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 
                      


